



Protokoll

Leidandmed	EAA.2532.1.3
Kaader	28,29,30,31
Daatum	17.11.1882
Protokolli number	21
Protokolli teema	9. Sõim ja vägivald; 14. Suhted kõrgemate kohtutega. Kriminaalasjade algatamine.
Märkused	

Kohtumehed			
Eesnimi	Perekonnanimi	Täisnimi	Roll
Adu	Sengbusch		Peakohtumees
Rein	Rick		Kohtumees
Kustas	Silbermann		Kohtumees

Pealekordlikult olid kohtumehed koos. Peakohtum. Adu Sengbusch. Kõrwasmehed Rein Rick, Kustas Silbermann.

Astus ette Andres Willemsohn Tartu maakonnast, Sangaste kihelkonnast, Kuigatsi wallast, 25 aastat wana, õige walla Bassiga, ameti peale õppinud Sepp ja Kingissep, reisija kaebab, et Lokkuta kõrtsimees Kustas Möistlik, olla teda oma kaubakambri letti ees nelli korda väga raskestes rusigaga päha löönud 9mal Novembri õhtu enne kella kümnet, mis läbi tema üsna tormiks jäänud, ja praegu weel pea segane olla, et ei wõitööd teha.

Asi on nõnda olnud. Andres Willemsohn on 12mal Oktobril Tallinnast wälja reisind Paide linna peale, 25 wersta Tallinnast on Lokkota Tallitaja Jaan Bach teda oma wankri peale wõtnud edasi tua, ja kuulnud, et tema Kingsepa tööd mõistab, toond teda oma juure Saapad tegema, mis ta ka olla teinud Tallitaja perele ja ka weel wälja teistele 4 nädala sees. Siis ei ole enam kingsepa tööd olnud mitte, aitnud Tallitaja tellimise peale 9mal Nowembril temal lehma tappa, ja siis peale seda ära reisida.

Õhtul läinud Tallitajaga Lokkota kõrtsi ja palunud kõrtsimehe käest luba kõrtsimehe elukambri, mis ka kõrtsimehe poolt lubatud. Andres Willemsohn ostnud 3 pudelid õlut ja 3 poolt kortelt wiina, ja seda ära pruukinud nelja mehega. Sealsammas kõrtsimehe elu kambris olnud ka üks lina ostja sell Pärnust, ja Serefere Mölder Juhansohn tulnud ka sinna, ja küsind Pärnu selli käest, kes tema olla? Pärnu sell üttelnd: Se olla üks üheksa ametimees, ja kümnes olla nälg.

Andres Willemsohn üttelnd: Et mis se teil korda lähab, teie ei ole mulle midagi annud, mina pean ikka ise omale leiba otsima ja teenima. Mölder **Juhansohn** käskind Kõrtsimeest teda sealt kambrist wälja wisata, ja luband kõrtsmikkule selle tema wälja wiskamise ette kaks sada rubla anda. **Andres Willemsohn** üttelnd: Et palumise läbi mind seia lubati, ja ilma wälja wiskamata tahan ka ise minna. Sellepeale olla kõrtsmik teda sealt kambrist wälja wiskand oma kauba kambri, ja siis ka tema pallito eest lõhki kiskund, ja tahtnud sealt ka weel wälja wisata. Aga tema üttelnd, et kõrtsi rehnung alles maksmata. Kõrtsimees üttelnd, et tema wõib kinkida seda rehningi. **Juhan Sengbusch** keeland kõrtsimeest ja üttelnd, et tema pärib rehningi, sest et tema olla seda kõrtsi kaupa 3 pudelid õlut, ja 4 poolt kortelt wiina müünud.

Selle peale tulnud **Pärnu** lina ostja sell **Andressohn** tahmaga määratud mütsiga ja üttelnd Gutmorgen, ja lõonud selle mütsiga temale wastu silmi ja kopputand oma piibust tuhka tema nina peale ja silma, ja üttelnd müi oma munnid ära 55 kopikaga, ma maksan su rehningi.

Siis hakkand kõrtsimees tema käest Bassi pärima ja tema üttelnd et Bass on wallatallitaja käes. Kõrtsimees üttelnd, Et tema olla se wallatallitaja ja poolitse ja nõndawiisi nelli korda tema käest Bassi küsind, ja iga küsimisega üks ränk rusiga hoop temale päha lõond, ja siis käskind oma sullast ja **Juhan Sengbuschi** teda walla pruuri wia, aga sullased põle seda mitte teind.

Ja siis ta maksnud oma kõrtsi rehning ära, sest ennemine ei ole temal aega antud maksta. Ja siis peetud teda kõrtsimehe poolest weel wahi all, ja sõimand teda hobusewargaks, ja peale selle antud tal luba weel enne kella kümnet ära minna, ja tema olla siis suure hirmu ja jooksuga läinud Tallitaja juure.

Seda peksmist olla pealtnäinud **Juhan Sengbusch**, kes kõrtsi letti ees kõrtsi kaupa müinud ja **Laupalt Mihkel** Krempel tema selja taga olnud, ja üks **Pärnu** mees kes lina ostja sellile saani järel toonud.

Serefere Mölder **Aleksander Juhansohn** tunnistab, et tema olla oma lina kauplemise pärast ümber sõitnud, ja ka **Lokkota** kõrtsi juhtund, ja siin kaks kaalu linu ostnud, **Enärist Otsa Hansu** käest kõrtsimehe elu kambri läind, kus **Andressohn** ees teda hootand. Seal olla **Andres Willemsohn** muidu ilma asjata tühja rääkind, mis tema põle mitte kuulda tahtnud, sepärast tellind kõrtsimeest teda sealt wälja paluda. Kõrtsimees ei olla **Andres Willemsohni** wälja käskind minna, ja tema olla läind. Aga mitte kahtesada rubla nõnda kui **Willemsohn** tunnistab, ei olla tema luband, ja muud tüli ei olla ka mitte näind, sest et kõrtsi taga kambri olnud.

Pärnust Knoch kanturi sell **Nickulai Andressohn** tunnistab, et tema üttelnd kül, anna oma munad mulle, ma maksan su kõrtsi rehningi sest et ta ei olla ise tahtnud maksta mitte ja oma mütsiga põle muud kui teretand **Willemsohni**, aga piibu tuhka ei olla mitte pilland, ega rautand.

Tunnistusemees **Juhan Sengbusch** tunnistab, et tema olla selgeste näinud, kui kõrtsimees **Kustas Mõistlik** olla **Andres Willemsohni** rusigaga päha lõond kaks wõi kolm korda kauba letti juures, sest et ta ei olla mitte neid hoopu lugend. Asi on nõnda olnud. **Andres Willemsohn** olla **Juhani** käest, (kes sel korral kõrtsimehe poolt kõrtsi kauba müija olnud) kolm pudelid õlut, ja nelli poolt kortelt wiina wälja wõtnud. Neljandama poole kortle wiina juures olla natukene rääkimist olnud unustuse läbi. Sellepeale olla kõrtsimees **Andrest** wälja hakkand

ajama ja Bassi pärima ja päha peksma, ei olla aega annudgi rehnungi maksta ja käskind neid teda walla puuri wia, ja üttelnd et tema olla se walla poolitse, aga sulased ei olla mitte kinni wiinud. Ja pärast tuli maksnud rehnung täiesti ära.

Juhan Sengbusch tunnistab, et Nickolai Andressohn olla letti juures oma mütsiga Willemsohni silmad mustaks teind, ja oma piibuga Willemsohni ninna peale kopputand, ja munade eest rehnungi luband ära maksta.

Körtsimees Kustas Möistlik ütleb: Et tema ei olla mitte Andres Willemsohni peksnud, waid tema käest selle peale Bassi pärinud, kui ta ei olla oma rehnungi mitte maksta tahtnud, ja tema käest kinni hoidnud, siis olla oma rehnungi maksnud, ja enne rehnungi maksmist olla tema kül käskind oma sullast ja Juhan Sengbuschi, et nemad Willemsohni walla puuri wiivad, ja Juhansohni ja Andressohni asjast tema muud ei teada, kui et Juhansohn käskind Willemsohni wälja saata, et ta run olla, aga ei tea mis poolest ta ..nud.

Andres Willemsohn ütleb: Et tema olla nõnde raske pea hoopide läbi, mis tema kõrtsimehe käest saanud, terwisest ilma, ja ei wõi ennam tööd teha, ega teada ka kuidas edaspidi terwis wõib olla ehk weel selle läbi minna. Nõuab selle löömisest oma terwise ette kõrtsimehe käest kõige wähem nelli sada rubla.

Kohus kuulas asja järele ja mõistab Juhansohni kaebtuse alt lahti, et tunnistust ei ole.

Nickulai Andressohn maksab Juhan Sengbuschi tunnistuse peale 5 rbl - mis ka Andressohn seda tagasi ei waidle, et ta olla seda nalja pärast teinud. Sest rahast saab 4 rbl Andres Willemsohnile 1 rbl walla laeka.

Mõistmised kuulatud.

Nickulai Andressohn lubas seda maksta, ja Andres Willemsohn seega leppida.

Körtsimees Kustas Möistlik sai ette kutsutud, ja temale kuulatud, et Juhan Sengbusch tunnistab tema löömist tõeks. Ja Andres Willemsohn nõuab tema käest nelli sada rubla. Körtsimees ütles: et tema tahta Lokkuta härra käest järele kuulata, kas Jõe Bach wõib karmantsikkuid pidada, ja ütleb, et Juhan Sengbusch ja Andres Willemsohn seda raha pooleks peawad wõtma, kui tema peaks maksma, sellepärast peawad walet tunnistama.

Kohus ei wõi seda asja selletada, sest et teised tunnistajad Mihkel Krempel, ja Pärnu mees puuduwad.

Andres Willemsohni palwe peale saab se protokol suurema kohtule antud, sellepärast et tema ei wõi siin kaua olla oma ülespidamise töö puuduse pärast.

Peakohtumees Adu Sengbusch XXX

Körwasmehed

Rein Rick XXX

Kustas Silbermann XXX

Kirjutaja Karl Waarmann /allkiri/

protokoll wälja antud kihelkonna kohtusse